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Abstrakt (česky)

Diplomová práce s názvem Aktuální stav eGovernmentu na vybraných krajských úřadech

pojednává o aktuálním stavu elektronické veřejné správy v rámci českých krajských úřadů.

Autor prezentuje projekt eGovernment v České republice, jeho vývoj a strategické

dokumenty. Dále autor představuje příklady eGovernmentu v zahraničí a současné trendy.

Praktická část obsahuje komparaci finančních nákladů a aktuální fáze jednotlivých projektů

krajských úřadů. Jsou prezentovány výsledky průzkumu na téma povědomí občanů o službách

eGovernmentu v České republice. Autor v závěru práce hodnotí zjištěné poznatky a předkládá

doporučení pro další rozvoj projektů na krajských úřadech.
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the Czech Republic, its development and strategic documents. Subsequently listed are

examples of E-government in foreign countries and its current trends. Practical part is devoted

to comparison of the financial costs and current stage of E-government projects at regional
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Předmluva

Předložená diplomová práce má název Aktuální stav eGovernmentu na vybraných

krajských úřadech v České republice. Hlavním cílem diplomové práce je popsat systém

elektronické veřejné správy v České republice na úrovni krajské správy. Práce přináší popis

projektů uskutečněných krajskými úřady, jejich srovnání a ohodnocení dotazníkovým

šetřením.

Vypracováním této práce jsem chtěl proniknout do prostředí a postupů veřejné správy

a do použití nových technologií v ní. Při výběru tématu mě ovlivnila má bakalářská práce,

která se věnovala problematice použití elektronického podpisu v České republice. Diplomová

prace navazuje na mé studium elektronické veřejné správy v České republice v předchozích

letech.

V rámci přípravných prací jsem zpracoval rešerši zaměřenou nejen na krajskou státní

správu, její rozvoj a inovace v oblasti eGovernmentu, ale také na eGovernment jako takový.

Potřebné informace byly získávány především z internetových stránek krajských úřadů, státní

správy, respektive Ministerstva vnitra České republiky. K tématu není vypracováno velké

množství odborné literatury, nicméně byly využity kvalitní publikace jako je například

eGovernment bezpečně od Víta Lidinského nebo eGovernment od Davida Špačka.

Vlastní text diplomové práce je strukturován do dvou částí – teoretické a praktické.

Úvodní druhá kapitola je věnována vymezení hlavních termínů prostupujících prací. Byly

představeny základní prvky eGovernmentu a jeho příklady v zahraničí včetně důležitých

strategických dokumentů Evropské unie. Část kapitoly prezentuje nové trendy v oblasti

elektronické veřejné správy.

Třetí kapitola popisuje vývoj eGovernmentu v České republice. Uvedení „historického“

vývoje považuji za nutné pro pochopení faktu, že budování rozsáhlého projektu, jako

je eGovernment, je velmi obtížný a zdlouhavý proces. Prostřednictvím charakteristiky

strategických dokumentů vysvětluji kroky české veřejné správy v rozvoji projektu.

Praktická část diplomové práce je rozdělena do dvou hlavních podkapitol. První část se

věnuje komparaci podprojektů eGovernmentu krajských úřadů. Pro potřeby vypracování

diplomové práce byly kontaktovány některé krajské úřady, protože podstatné a hlavně

aktuální informace o krajském eGovernmentu nebylo možné nalézt. Dotazování krajských

úřadů bylo nakonec rozšířeno na všechny krajské úřady a zakomponováno do praktické části.
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Využití odpovědí krajských úřadů ke komparaci systémů a zjištění aktuálního stavu projektu

se ukázalo jako dobrý a efektivní krok jak zjistit relevantní informace. Na základě

vyhledaných dat a odpovědí úřadů byly postupně porovnány finanční náklady, fáze

jednotlivých podprojektů nebo jejich propagace krajskými úřady.

Zadání diplomové práce plánovalo hodnocení služeb vybraných krajských úřadů,

nicméně v průběhu práce bylo zjištěno, že služby eGovernmentu jsou zapracovány uvnitř

krajských úřadů a jejich srovnání, jaké bylo původně plánováno, by nebylo reálné a efektivní.

Proto bylo provedeno dotazníkové šetření povědomí občanů o službách eGovernmentu

a o projektu Digitální mapy veřejné správy, který je jedinou veřejně dostupnou službou

krajských úřadů z projektu eGovernmentu, kterému se věnuje tato práce.

Závěrečná kapitola shrnuje a vyhodnocuje získané poznatky a snaží se o doporučení pro

další implementaci eGovernmentu na úrovni krajů. Pro lepší přehlednost byly některé údaje

zapracovány do tabulek a grafů. V textu jsou užity obrázky.

Celkový rozsah diplomové práce činí 109 stran a 5 stran příloh.

Práce se řídí Metodickými pokyny pro zpracování a odevzdání závěrečných prací

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Použité informační zdroje jsou uváděny

v textu podle Harvardského systému citování. Pro větší přehlednost jsou jméno tvůrce a rok

publikování citovaného zdroje uvedeny v hranatých závorkách. Použité informační zdroje

jsou citovány v souladu s citační normou ISO 690 a jsou řazeny abecedně. Seznam použitých

informačních zdrojů je uveden na konci práce.

Na závěr bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Petru Očkovi, Ph.D. za

vstřícnost a odborné rady při vypracování práce. Velké dík náleží mé rodině, která mě

podporovala po dobu studia, zvláště pak mému bratrovi, Ing. Petru Kudrnovi, který mi byl

taktéž nápomocen při studiu.
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1 Úvod

Veřejná správa vstupuje do života každého občana České republiky. Dnes je velmi

obtížné, ba i nemožné, nevyhledávat nebo nepoužívat služby některého ze státních úřadů.

Je ale možné si zvolit, jakým způsobem s úřady budeme komunikovat. Buď můžeme osobně

navštívit budovu úřadu, jak jsme byli po dlouhá léta zvyklí, nebo můžeme využít nové

postupy a možnosti a s vybraným úřadem se spojit pomocí sítě Internet například z domova.

S rozvojem informačních technologií a snadnějšího přístupu k síti Internet dochází

k rozšiřování nabídky elektronických služeb nejen v soukromém sektoru, ale také ve státní

správě. Nové technologie využívá čím dál více lidí i státních institucí po celém světě.

Společnost díky novým technologiím mění svou podobu a klade na nás stále větší nároky.

Je žádoucí věci řešit co možná nejrychleji a nejefektivněji a s velkou úsporou peněz. To platí i

pro komunikaci se státní správou. Pokud zde existují možnosti, jak urychlit, zefektivnit a

zlepšit služby občanům, je v zájmu státu tyto možnosti dále rozvíjet. V případě státní správy

je navíc kladen důraz na zvyšování bezpečnosti a transparentnosti komunikace a snižování

finančních nákladů na provoz. A právě tomu se věnují projekty eGovernmentu.

Odpovědnost za rozvoj eGovernmentu nese Vláda ČR, ale hlavním koordinátorem je

ministerstvo vnitra. To v minulosti dokončilo některé projekty na národní úrovni, které byly

prvním krokem k rozvoji eGovernmentu. Projekty Czech POINT, Datové schránky,

Elektronický podpis nebo Základní registry se již staly součástí nabídky elektronické veřejné

správy. Ale je nutné dosahovat dalších cílů.

Na rozvoji eGovernmentu v České republice se podílí i krajské úřady. Vyšší územně

správní celky kraje zahájily projekt Rozvoje eGovernmentu v krajích, který měl za úkol

zavést nové informační a komunikační technologie do státní správy, aby došlo k jejímu

zefektivnění, zkvalitnění a zvýšení transparentnosti. Do projektu nebylo zahrnuto hlavní

město Praha, které není oprávněným příjemcem podpory z IOP (Integrovaný operační

program. Krajské úřady řešily podprojekty integraci svých služeb, zpřístupnění krajských

informací na mapovém podkladu, digitalizaci dat, otázky spisové služby úřadu a vybudování

technologických center s objemnými datovými sklady. Tyto body jsou tématem diplomové

práce. Z vyjmenovaných podprojektů se běžný občan setká spíše jen s Digitální mapou,

protože ostatní podprojekty jsou „uvnitř“ krajského úřadu, kde plní úkoly zaměstnanců úřadů,

kteří pracují pro nás pro občany.
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2 eGovernment

2.1 Základní pojmy

Kapitola se věnuje charakteristice důležitých pojmů oblasti eGovernmentu, které

prostupují celou předkládanou prací. V úvodní podkapitole jsou uvedeny základní definice

eGovernmentu používané v České republice i v zahraničí. Následuje podkapitola zaměřená na

české prostředí a projekty. V další části budou charakterizovány mezinárodní přístupy


[…]


následující léta ukáží, nakolik se investice navrátí.
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Seznam zkratek

CMS Centrální místo služeb

CzechPOINT
Český Podací Ověřovací a Informační Národní

Terminál

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DMVS Digitální mapy veřejné správy

EGDI E-government development index

e-GOV eGovernment

eID elektronické identifikace

ePUSA Elektronický portál územních samospráv

ESS Elektronická spisová služba

EU Evropská unie

eVA Elektronická vlídná Administrativa

G2B Government to Business

ICT Information and Comunication Technology

IROP Integrovaný regionální operační program

IS Informační systémy

ISDS Informační systém datových schránek

IT Informační technologie

KDS Krajská digitální spisovna

KDÚ Krajské digitální úložiště

KIVS Komunikační infrastruktura veřejné správy

ODF Open Document Format

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OPZ Operační program zaměstnanosti

OSN Organizace spojených národů

RÚIAN Registr územní identifikace, adres a nemovitostí

SA Smart Administration

SEPA Single Euro Payment Area

SIP Státní informační politika

SIS Státní informační systém

UETA Uniform Electronic Transactions Act

ÚSIS Úřad pro státní informační systém

ÚVIS Úřad pro veřejné informační systémy

VS Veřejná správa

ZR Základní registry
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Příloha 1

[OLOMOUCKÝ KRAJ, 2015]

II

Příloha 2

Dotazník

Otázka č. 1 - Vaše pohlaví?

 muž

 žena

Otázka č. 2 - Kolik Vám je let?

 18-25

 26-35

 36-45

 46-55

 55 a více

Otázka č. 3 - Vaše vzdělání?

 vysokoškolské

 SŠ s maturitou

 SŠ bez maturity

 vyučen

 základní

Otázka č. 4 - V jakém kraji žijete?

 Jihočeský kraj

 Jihomoravský kraj

 Karlovarský kraj

 Královéhradecký kraj

 Liberecký kraj

 Moravskoslezský kraj

 Olomoucký kraj

 Pardubický kraj

 Plzeňský kraj

 Středočeský kraj

 Ústecký kraj

 Vysočina

 Zlínský kraj

http://www.pscpsc.eu/seznam-kraju/kraj/jihocesky-kraj
http://www.pscpsc.eu/seznam-kraju/kraj/jihomoravsky-kraj
http://www.pscpsc.eu/seznam-kraju/kraj/karlovarsky-kraj
http://www.pscpsc.eu/seznam-kraju/kraj/kralovehradecky-kraj
http://www.pscpsc.eu/seznam-kraju/kraj/liberecky-kraj
http://www.pscpsc.eu/seznam-kraju/kraj/moravskoslezky-kraj
http://www.pscpsc.eu/seznam-kraju/kraj/olomoucky-kraj
http://www.pscpsc.eu/seznam-kraju/kraj/pardubicky-kraj
http://www.pscpsc.eu/seznam-kraju/kraj/plzensky-kraj
http://www.pscpsc.eu/seznam-kraju/kraj/stredocesky-kraj
http://www.pscpsc.eu/seznam-kraju/kraj/ustecky-kraj
http://www.pscpsc.eu/seznam-kraju/kraj/vysocina
http://www.pscpsc.eu/seznam-kraju/kraj/zlinsky-kraj

III

 Otázka č. 5 - Víte, co znamená pojem eGovernment?

 ano

 ne

 nevím

Otázka č. 6 - Jak často přicházíte do styku s veřejnou správou?

 1x ročně a méně

 1x za čtvrt roku

 1x za měsíc

 1x za týden

 denně

Otázka č. 7 - Využíváte nějakou formu elektronické komunikace s úřady?

 ano

 ne

Otázka č. 8 - Jaké formy komunikace s úřady preferujete?

 osobní návštěva

 telefon

 Internet

 jiný

Otázka č. 9 - Máte představu o nabídce služeb eGovernmentu?

 ano

 ne

Otázka č. 10 - Jaké služby eGovernmentu jste využili? Pokud ano, jaké?

 základní registry

 elektronický podpis

 datové stránky

 webové stránky krajského úřadu

 digitální mapu kraje

 portál veřejné správy (www.portal.gov.cz)

 Czech POINT

 jiný

 nic

http://www.portal.gov.cz/

IV

Otázka č. 11 - Proč jste dosud nepoužili služby eGovernmentu?

 dosud jsem nepotřeboval

 nevím nic o eGovernmentu a jeho službách

 dávám přednost osobní návštěvě úřadů

 nejsem si jist, že bude úkon proveden

 jiný

Otázka č. 12 - Zdá se Vám současná nabídka e-služeb státních institucí dostačující?

 ano

 ne, proč? …

Otázka č. 13 - Myslíte si, že elektronická komunikace s úřady šetří čas?

 ano

 ne

 nevím

Otázka č. 14 - Jaký máte názor na komunikaci s veřejnou správou přes Internet?

 používám, plně mi vyhovuje

 používám, ale uvítal bych více služeb

 nepoužívám, protože nenabízí dostatek služeb

 nepoužívám, protože je to složité

Otázka č. 15 - Jaký je Váš postoj k eGovernmentu?

 výborný

 chvalitebný

 dobrý

 dostatečný

 nedostatečný

Otázka č. 16 - V čem vidíte největší přínos e-služeb?

 úspora času

 snadná dostupnost nabízených služeb

 úspora peněz

 nejsou přínosné

Otázka č. 17 - Víte, co to je Digitální mapa veřejné správy kraje?

 ano

 ne

V

Otázka č. 18 - Použili jste někdy tuto mapu?

 ano

 ne

Otázka č. 19 - Zaznamenali jste informační kampaň o nabídce služeb eGovernmentu?

 ano

 ne

Otázka č. 20 - Jaké e-služby Vašeho krajského úřadu byste rádi využívali v budoucnu?

 volná odpověď