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Diplomová práce Bc. Čeňka Kudrny s názvem „Aktuální stav eGovernmentu na vybraných

krajských úřadech v České republice“ přináší souhrnný pohled na aktivity v oblasti

eGovernmentu v České republice a to z různých pohledů, zejména s ohledem na krajskou

úroveň a také ve srovnání se zahraničím.

Práce je formálně dobře strukturována, v úvodu obsahuje definici tématu a základních

pojmů, dále autor přibližuje klíčové momenty a strategické dokumenty rozvoje

eGovernmentu v ČR od devadesátých let 20. století až do současnosti. Tento popis

obsahuje všechny klíčové koncepční kroky, které byly uskutečněny v minulých dvou

dekádách až k aktuálnímu Strategickému rámci rozvoje eGovernmentu 2014+.

Velká přidaná hodnota diplomové práce je pak v praktické části, která se soustředí na

krajskou úroveň implementace eGovernmentu. Praktická část obsahuje jednak komparace

vybraných systémů na základě údajů získaných z různých zdrojů a následně také výsledky

autorova dotazníkového šetření k hodnocení služeb eGovernmentu. Autor vhodně stanovuje

hypotézy k ověření a následně metodicky důsledně srovnává jednotlivé sledované parametry

implementace konkrétních systémů eGovernmentu v jednotlivých krajích ČR. Také

dotazníkové šetření je zpracováno velmi kvalitně a je zřejmé, že mu autor věnoval velkou

pozornost. Získané informace z obou provedených analýz jsou samy o sobě velice přínosné

a nabízejí zajímavé podněty k další implementaci eGovernmentu v ČR. Například značná

nesourodost informačních jednotlivých krajských úřadů stojí za pozornost.

V závěru autor vhodně shrnuje a interpretuje výsledky teoretické i praktické části práce a

mohu konstatovat, že výsledky komparace, dotazníkového šetření i celkové závěry práce

považuji za velmi zdařilé a po obhajobě práce doporučuji zvážit jejich publikování například

formou odborného článku.

Klíčové aspekty hodnocení diplomové práce jsou uvedeny v tabulce níže:
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Hodnocení diplomové práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Práce je metodicky vhodně zpracována,

jedná se o systematicky přehled vývoje a

trendů eGovernmentu, doplněný o velmi

propracovanou praktickou část obsahující

jak rozsáhlou komparativní analýzu, tak

detailní dotazníkové šetření. Autor ze všech

těchto zdrojů a analýz na závěr vhodně

vyvozuj závěry a doporučení pro další

realizaci eGovernmentu v ČR.

40 bodů

přínos a novost práce Ačkoli téma analýzy vývoje a trendů

eGovernmentu není zcela nové, tak přínos

práce je zejména v nadstandardní praktické

části, která přináší nové poznatky a podněty

pro další rozvoj eGovernmentu zejména na

krajské úrovni.

15 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Použité zdroje jsou řádně citovány, jsou

využívány relevantní české i zahraniční

zdroje.

20 bodů

slohové zpracování Práce je velmi přehledně a formálně vhodně

zpracována.

15 bodů

gramatika textu Gramaticky je práce zpracována na vysoké

úrovni.

5 bodů

CELKEM 95 bodů

Celkové hodnocení

Bodový zisk za práci Hodnocení

95 bodů Výborně (1)

V Praze, dne 19. května 2015

Ing. Petr Očko, PhD.
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